1

             会議録           資料 1

会議の名称 西東京市公民館運営審議会平成29年度第11回定例会

開催日 時 平成30年２月28日(水) 18時30分から20時30分まで

開催場 所 柳沢公民館 第１会議室

出 席 者 委 員：石田裕子、武司一郎、伊尻由起、小安のぞみ、松嶋真、廣田幸雄、真鍋五十

鈴、吉野みさわ、小野修平、伊藤邦子、

職 員：大橋館長、平井事業係長、水野分館長、長谷部分館長、山本分館長、星野主査

     神田社会教育主事

欠 席 者
委員：手塚成隆、矢野尊久、呉世蓮、倉持伸江

職員：鴨志田分館長、

議   題 （１）第10回定例会の会議録について（資料１）

（２）報告事項

  ①行政報告 ②公民館だより編集室報告

③都公連関係報告（委員部会関係報告ほか）

④教育計画策定懇談会報告

（３）審議事項

  ①事業計画書・事業報告書について（資料２）（資料３）

  ②平成30年度 事業方針（案）について

（４）協議・確認事項

（５）事務連絡及び情報交換

会議資料の

名   称

 平成29年度第11回定例会次第及び通知

 資料1  平成29年度第10回 定例会会議録（要旨）(案)

資料2-1 平成29年度 公民館主催事業計画書 （１件）

資料2-2 平成30年度 公民館主催事業計画書 （８件）

資料3   平成29年度 公民館主催事業報告書 （11件）

       （事業計画書、報告書総括表）

平成30年度西東京市公民館事業方針（案）

 社会教育委員研修案内

 平成29年度第11回公民館だより編集室会議記録

 文教厚生委員会資料

 第54回東京都公民館研究大会レポート

 公民館自主研究グループ参加案内、田無公民館40周年記念誌

記録方 法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ☑会議内容の要点記録

傍 聴 者 ☑有り(３人) □無し

会議内容

議題（１）第10回定例会の会議録

    （４）協議・確認事項の項目、委員発言の後半部分を一部削除修正する。

（２）報告事項

① 行政報告

・第１回定例会の日程・教育委員会表彰に於ける公民館対象者氏名・文教厚生委員会

 審議内容、配布資料を報告する。

② 公民館だより編集室会議記録に則り報告する。

③ 都公連関係報告

    委 員：東京都公民館研究大会出席者が多磨６都科学館におけるの生涯学習の取り組

み、他市における学校との連携事例等を中心に意見、感想を相互に報告

④  教育計画策定懇談会

 2

委 員：教師のアンケート調査より家庭の教育力低下が課題

（３） 審議事項

①平成30年度 事業方針（案）について

     事務局：最終の修正案を提示する

     委 員：【重点的に取り組む課題】として以下、具体的な課題内容が不明確

事務局：各公民館が具体的な地域の課題を見出してゆく。課題はの文言を削除する。

 ①事業計画書・事業報告書について

平成29年度公民館主催事業計画書 （１件）

【谷戸公民館】

  ・谷戸市民名画座「ひまわり」（1970年）イタリア映画

平成30年度公民館主催事業計画書 （8件）

【柳沢公民館】

・子育ての中の外国人女性のための日本語講座

 委 員：受講者（インドの方）から、新たな交流と日本の生活に慣れる機会に感謝

委 員：男性の参加は可能か

事務局：女性を中心に考えている。

委 員：子育て中では無いが地域で孤立した女性の受け入れも重要。

・くるみ学級

・乳幼児を持つ母親のための講座 ママのわくわく人形劇

   ～子どもの誕生と創造性をみつめて～

・ムービールーム柳沢

【田無公民館】

・子育て中の女性のための講座「エコから始める私の暮らし～衣・食・住をいつくしむ生活～」

 委 員：保育付講座は各館、講座終了後の活動、フォローは行なっているか

事務局：講座終了後も任意で集まり、記録集、今後の活動等繋がりを維持している。

  【芝久保公民館】

  ・子育て中の女性のための講座 おこりんぼうママの笑顔復活プロジェクト

  【谷戸公民館】

  ・谷戸市民名画座「ひまわり」（1970年）イタリア映画

・子育て中の女性のための講座「子育て期をおおらかに楽しむ」

委 員：男性の参加も必要、家庭で子どもに伝える社会のルールは男親も認識が必要

  【ひばりが丘公民館】

  ・子育ての中の女性のための講座子育ての中にライフプランニング～地域で磨く私のキャリア～

   委 員：住吉小学校はＰＴＡ組織が存在しないこと。

   平成29年度公民館主催事業報告書 （１１件）

  【芝久保公民館】

・女性講座 子育てハッピーライフ～自分自身と子どもをみつめる～

委 員：保育室レポートの内容は

事務局：親に子どもの成長過程、保育室の活動状況、生活態度を報告している

【谷戸公民館】

・ロビーミニ講習会

委 員：１回の参加人員が一桁では少ない。

事務局：ロビーの広さ、クラフト作業の内容、講師の指導範囲から適当な規模と考えている

・教養講座「葛飾北斎入門」

委員：初めての参加者が多い。年齢構成は。

事務局：町歩き歴史散策は人気のある分野、平日の事業の為アクテイブなシニアが多かった。

・子ども向け多分化共生講座「英語にふれてハワイを知ろう」

・乳幼児をもつ母親のための講座「わくわく未来にむけて」

 3

【ひばりが丘公民館】

・ロビーコンサート

・映画上映会「月あかりの下で」～ある定時制高校の記憶～

・防災講座「ｍｙ減災マップ＆防災まち歩き」

【保谷駅前公民館】

・０歳からのコンサート 親子で楽しむクリスマスコンサート

・小・中学生の書初め講座

 委員：公民館活動団体が講師、地域の人材を活用している

 委員：学校への周知方法如何

 事務局：小中学校にちらしで周知、冬休みの課題宿題として応募が多い

・公民館ビギナー対象講座「シネマ経済学」

（４）協議・確認事項

      公民館運営審議会委員の研修会を実施する。

           ３月７日（水） 谷戸公民館 18：30～

 （５）事務連絡及び情報交換

         研修案内

     公民館自主研究グループ企画 ３月５日（月）17:45～ イングビル第３・第４会議室

大学を活用した町作り（ 講師公運審、倉持先生 ）

         「公民だより研修」 ３月７日（水） 14:30～ 柳沢公民館

社会教育委員研修会 ３月１９日（月） 14:00～ 保谷庁舎４階研修室

    芝久保臨時利用者懇談会

   委 員：予想以上の出席者（50人以上）、活発な意見交換、少人数のグループ討議を行い意見集

約、丁寧な説明と合意形成の過程が重要。

   事務局：印刷機は元に戻し卓球台は継続協議とする。

   委 員：１/２８日 ああめんぼ青年学級の新年会に参加、引き続き様々な方の協力が必要

   委 員：２/１８日 柳沢公民館で市民企画事業を活用、子どもとの関り合い方を学習した。

内容はひばりタイムスで参照いただきたい。

次回の日程について

  平成29年度第12回定例会

      3月28日(水)18時30分～      於:柳沢公民館 第１会議室